İbn Abidin metrulc bir havranın kiliseye tahvili talebiyle kendisinden fetva isteyen bir
grubun bu talebini reddettiğini ancak başka müftülerin bu fetvayı verdiğini anlatmaktadır.
şam'da geçen hadisede 1248/1832-33 senesinde kendilerine "Yahudi'l-kurrayin" adı verilen
bir Yahudi cemaatinin terketmesi sonucu metruk kalan bir havra, Hıristiyanlar tarafından
satın alınıp kiliseye çevrilmek istenir. Bu işlemin sıhhatini tasdik ettirmek isteyen
Hıristiyan cemaati İbn Abidin'den fetva ister.

Yine Fatih'in verdiği metropolit beratında
"Utrukfihüm fıha (vema) yedtnfin/Onları dinleri üzerine serbest bırakınız" hadtsi zikredilerek
Ortodoks ruhani reisierinin dtni ayin ve ibadetlerini önceden nasıl icra ediyorlar ise aynen
öyle icra etmeleri istenmiştir33 . Yavuz Sultan Selim'in Dubrovnik gayrimüslimlerine
verdiği ahidnamede Dubrovnik ktiffarının emn U eman iÇinde olacakları hükmü yer
almıştır34. 922/1516 tarihli adaletname muhtevalı Semendire Efiilieri Kanunnamesindeki
ktifir köylerinde matemekkin Müs!Umanlardan refiyfi rencide olalar, ol kimesneler
(Müslümanlar) kafir köylerinden emr-i şerfjim Uzre göçiirtile hükmü gayrimüslim
haklarının korunmasının çarpıcı bir örneğidir35. Kaimnt Sultan Süleyman devri
kanunnamelerinden Kanunname-i Liva-i Kudüs'ün bir parçası olan Kanun-ı Kanıtime'de
Hristiyan ve Yahudilerce hac mahalli olarak kabul edilen ve Bizans imparatoru Konstantin
tarafından Hz.İsa'nın kabri olduğu iddia edilen yerde inşa edilen Kıyame Kilisesi'nin
gayrimüslimlerce ziyaret edilmesi esasları belirlenmiştir36.

Osmanlılar fethettikleri şehirlerde hakimiyet işareti olarak o yerin en büyük kilisesini
camiye çevirir diğer kiliseleri ise Hıristiyan nüfusun ihtiyacı oranında eski kullanım tarzı
üzerine terkederlerdi. Ebussuud Efendi'ye 945/1538-39 tarihinde "Merhum Sultan Mehmed
Han -aleyhi'r-rahme ve'l-ğufran- Hazretleri mahrusa-ı İstanbul'u ve etrafındaki karyeleri
anveten mi feth eylemişlerdir?" sorusu yöneltildiğinde şöyle cevap vermiştir: "Maruf olan
anveten fetihdir. Amma kenayis-i kadtme hali üzerince ibka olunmak sulhen fethe delalet
eder.

Arif Müfid Mansel de Ayasofya'nın kubbesinde taht üzeıjnde
oturan bir lsa tasvirinin yer aldığını, bu tasvirin Sultan Abdülmecid zamanında kazasker Mustafa !zzet
Efendi tarafından yazılmış bir ayet ile örtüldüğünü belirtmektedir ki bütün bu rivayetler yeniden tetkike
muhtaç gözükmektedir; bk. "Ayasofya" md. lA, Il, 54.

39 Eyice,s.10-14.
40 Bir öınek olmak üzere 922/1516 tarihli Bosna Sancağı Kanunnamesinin ilgili hükümleri aşağıda

verilmiştir. Diğer iki kanunnamenin ilgili maddeleri de hemen hemen aynıdır. "Bazı yerlerde kadim kafir
zamanından beril kilise olmayan yerlerde kilise ihdiis olunmuş,anın gibi cedid ihdiis olunmuş kiliseler
yıkdırulub ve içinde oturuh tecessüs-i ahviil edüb diyiir-ı küffiira haber eden keferenin ve papazların
muhkem haklanndan geline ve siyasetleri oluna.

1856 tarihli Isiahat Fermanında gayrimüslim mabedlerinin tamırıne mani
olunmayacağı ancak bunların yeniden yapılmalarının Babı1l.linin iznine tabi olduğu hükmü
yer almıştır44 . Bununla birlikte yeni mabed yapma yasağı ve tamir için izin alınması
kuralının gayrimüslimleri mağdur etmediği anlaşılmaktadır. Zira 1885'de sadece İstanbul'da
yüz eliiye yakın kilise ve havra mevcuttur45.

1273/1856-1857'de yaşanan bir hadise vardır ki Tanzimat döneminin özelliğini

yansıtması itibariyle burada zikredilmelidir. Fransa'ya Kudüs'te bir kilise yapımı için ruhsat
verilmiş ancak yer seçimi yapılmamıştı.